Et ibidem lecta [et] exposita extractione seu abreviatione confessionis Guillelme de Barbarano (1), diocesis Carcassone, de Comellis, habitatricis Barbarani, omnes consiliarii superius nominati usque ad dominum Hugonem de Carrollis exclusive dixerunt eam tanquam credentem hereticorum fore perpetuo carceri mancipandam.

*Item*, super culpa Raimunde Jeunie, uxoris Guillelmi Jeunii de Saxiacho (2), diocesis Carcassone, Guillelme ejus filie, Pontis ejus fratris, omnes concorditer, excepto magistro Guillelmi qui nondum venerat, dixerunt eandem matrem et liberos ejus fore credentes errorum et heresis, et tanquam tales perpetuo immurandos; tamen cum liberis predictis mitius est agendum.

*Item*, super culpa Durandi de Cereriis (3), omnes concorditer dixerunt eum tanquam credentem erroribus et heresibus fore perpetuo immurandum.

*Item*, super culpa Guillelmi Serra de Carcassona [et] Adam de Conchis (4), omnes concorditer nullo discrepante judicaverunt eosdem tanquam relapsos in heresim sententialiter judicandos.

*Item*, super culpa Rixendis, uxoris quondam Castelli Fabri de Carcassona, dixerunt eam fore exhuman-dam.

*Item*, super culpa Geraldi Galhardi, omnes concorditer dixerunt ipsum, nonobstante dicta littera, fore exhuman-dum et ignibus concremandum.

*Item*, super culpis Bartholomei, patris Raimundi Gari-gas, dixerunt concorditer propter gratiam eis promissam fore misericorditer agendum et eis parcendum a pena confusibili, et gratiam facere de bonis.

(1) Barbaira, Aude.

(2) Saissac, Aude.

(3) Céries, commune de Montferrier, Ariège.

(4) Conques, Aude.

*Item*, super culpa Bernardi Vauris de Albia, dixerunt ipsum fore perpetuo carceri mancipandum.

*Item*, super culpa Raymundi Boerii de Villamanha (1), diocesis Bitterrensis, exceptis Johanne Bonaventura, officiali Carcassone, Bertrando de Auriacho, Bertrando de Cluyano, Arnaldo de Pomariis predictis, qui recesserant de consilio predicto [dixerunt omnes ipsum fore perpetuo carceri mancipandum].

Petitum et prestitum fuit prescriptum consilium anno, indictione, die, pontificatu et loco predictis. presentibus religiosis viris fratribus Johanne Stephani ordinis Predicatorum et Nicholao de Bierna, socio dicti domini inquisitoris, magistris, Raymundo Folcaudi et Arnaldo Assalliti, procuratoribus regiis, P. Boerii, Bartholomeo Adalberti et Arnaldo Sicredi notario, testibus ad premissa vocatis, et magistro Menneto de Roberticuria, Tullensis diocesis, publico auctoritate apostolica et inquisitionis officii notario, qui premissa omnia manu propria scripsit in nota de mandato dicti domini inquisitoris. Et ego Johannes de Ongione predicta de predicti magistri Menneti voluntate de sua nota extraxi et ea de mandato dicti domini inquisitoris vice dicti magistri Menneti fideliter hic transcripsi.

Post que, anno quo supra, die sabbati crastina, convocatis iterato consiliariis supradictis, exceptis dominis officiali Carcassone, Bertrando de Auriacho, Arnaldo Pomar, Hugone de Sancto Felice, Guillelmo de Sanchis, Guillelmo de Olargiis, Michaelae Raynaudi, Leone de Casseollis, Philippo de Bordis, Beraudo de Montejudeo, P. Barta. P. Guillelmi. et paucis aliis qui de mane fuerant et in vesperis minime redierunt nec interfuerunt, necnon presentibus ibidem aliis dominis infra proxime nominatis, videlicet Reverendo Patre domino Bartholomeo,

(1) Villemagne, Hérault.

Dei gratia episcopo Electensi, dominis Arnaldo Scaboti, legum doctore, Hugone Auterii, officiali Castrensi, domino Olivario, rectore ecclesie de Pomariis et quibusdam aliis consiliariis infrascriptis; et ibidem fuit dictum concorditer quod omnes qui confitentur credentiam errorum vel hereticorum perpetuo immurentur.

Et ibidem, recitata culpa Isarni Raymundi de Albia, omnes concorditer dixerunt eum esse convictum sufficienter per confessionem suam, et dixerunt eum tanquam impenitentem condemnandum.

*Item*, recitata culpa Johannis Panhon, castellani de Lumberiiis (1), Bertrandi Perfecte et Guilloti de Cabestenchis, judicaverunt eos tanquam impeditores officii inquisitionis et fautores hereticorum fore penitentia arbitraria puniendos, dictum tamen Johannem Panhon gravius aliis puniendum, uno excepto scilicet dicto domino Guillelmo de Duroforti qui judicavit eundem Johannem Panhon immurandum. Et dictus dominus Friscus se tenuit cum eisdem. *Item*, magister Bernardus Cautelli idem dixit cum domino Frischo. *Item*, magister P. Raymundi de Oviliano, P. Andree, Johannes de Sancto Valerio, legum doctor, B. Caboti, officialis Bitterrensis, P. Dosseti, Arnaldus Scaboti, judex major, dominus senescallus, Philippus de Cortenayo, Johannes Bonaventura, Amorannus de Bardinchis. lector Carmelitarum, omnes isti dixerunt et concorditer tenuerunt se cum domino Guillelmo de Duroforti et Arnaldo Scaboti, et major pars totius consilii stetit cum eisdem, dominus Bernardus Fontisgrive idem, paucis aliis dicentibus eos pena arbitraria puniendos. Dominus tamen episcopus Electensis non dedit consilium in istis nec aliis.

*Item*. recitatis ibidem culpis Johannis de Alnayo, Ro-

(1) Lombers, Tarn.

berti de Olargiis, de Bitterris, Bartholomei Jórdani, P. Laurentii, de Carcassona, Guidonis de Granceyo, super quibus dominus Guillelmus de Duroforti dixit primus quod prefatum magistrum Johannem tanquam falsarium et principem falsitatum ac concussorem fore graviori pena que possit inferri citra mortem sententialiter puniendum; necnon et ipsos Robertum et Bartholomeum similiter falsarios gravi pena carceris, mitiori tamen pena quam alios fore judicialiter puniendos; dictumque Perrotum Laurentii sicut ipsum Johannem de Alnayo modicum levius puniendum; dictum quoque magistrum Guidonem omnibus aliis mitius puniendum. — Dominus Arnaldus Scaboti se tenuit cum eodem domino Guillelmo quantum ad penas, licet de concussionem differentiam aliquam interseruerint in suis dictis. — Dominus Guillelmus de Villaribus, judex criminum Tholose, idem conclusit de Johanne Roberto, Bartholomeo et Perroto predictis, ac etiam de Guidone mitius puniendum; dominus officialis Albiensis, magister Johannes, clericus regius, dominus officialis Castrensis, frater Guil. Ribeyra lector, Philippus Philippi, P. Messerii; dominus Friscus Richomanni quantum ad quatuor primos idem dixit sicut prescripti; de Guidone vero dixit ipsum pena arbitraria puniendum; P. Andree, officialis Bitterrensis, precentor Sancti Afrodisii, advocatus regius Carcassone, camerarius Montisolivi idem de quatuor primis, set de Guidone pena arbitraria puniendum: frater Paulus, lector, idem sicut camerarius; dominus Hugo de Carrollis sicut dominus Guillelmus de Duroforti, et quod pena publica puniantur. Dominus P. Fontisgrive, legum doctor, idem de omnibus, excepto Guidone, quem dicit pena arbitraria puniendum. Bernardus Taurelli dixit sicut dominus Guillelmus de Duroforti. P. Raymundi de Ovilliano dixit idem de omnibus quatuor primis, de Guidone vero mitius agendum. Et interroga-

tum generaliter totum consilium si erat aliquis qui contradiceret, respondit totum consilium concorditer nullo discrepante ut dominus Guillelmus de Duroforti et Arnaldus Scaboti distinguendo ut supra.

*Item*, de Bernardo Pastoris, Guillelmo Mascon, Johanne Mauranni, Imberto de Ruppelica, Raimundo Caplien, Guillelmo Benedicto de Casulis (1), de Pedenatio (2), concorditer fuit dictum per totum consilium quod perpetuo immurentur et in scalis [ponantur].

*Item*, super culpa Guillelme Cathalane de Braciacho, omnes concorditer dixerunt eam tanquam impenitentem nisi confessa fuerit sententialiter condemnandam, excepto domino Guillelmo de Duroforti, qui dixit se non credere factum hujusmodi esse hereticum.

*Item*, super culpa Raymunde, uxoris P. Arruffati relapse, impenitentis.

*Item*, super culpa Limosi Magistri [et...] de Sancto Paulo impenitentis, dixerunt relinquendos curie seculari.

Hoc consilium fuit prestitum presentibus testibus superioribus nominatis et notariis superioribus nominatis, et magistro Menneto de Roberticuria, Tullensis diocesis, publico apostolica auctoritate notario, qui hec scripsit in nota; vice et de voluntate domini inquisitoris ego Johannes de Ongione predicta de nota extraxi, et hic fideliter hec transcripsi.

Post que, eadem die, post prandium convocatis iterum in dicta aula consiliariis proxime nominatis, habitum fuit consilium super negotiis personarum inferioribus insertarum.

Primo super facto Guillelme Richardonis de Villanova, concorditer dixit totum consilium eam fore sententialiter immurandam tanquam credentem.

(1) Cazouls-l'Hérault, Hérault.

(2) Pézenas, Hérault.

Super facto Stephane Bonete de Sancto Michaeli de la Cadyera, diocesis Nemausensis, habitatricis Montispessuliani, omnes concorditer ad murum.

Super facto fratris Bartholomei Bruguyera ordinis Minorum, dixerunt ut sequitur : Officialis Narbone [et] Germanus de Alanhano dixerunt eum immurandum. — Officialis Castrensis dixit eum immurandum, tamen si dominus inquisitor defendendum duxerit, quod ipsum puniat ad partem, non in publico sermone. — Judex criminum Tholose dixit eum publice immurandum, quia publice deliquit et quia dominus Papa mandavit. — Dominus Guillelmus de Duroforti dixit eum tanquam credentem et dogmatizantem errores fore sententialiter immurandum; tamen si videatur domino inquisitori, quod habeat ipse frater revocare in publico sermone ea que predicavit. — Dominus officialis Electensis dixit eum publice immurandum. — Dominus Olivarius, rector de Pomaribus, tenuit se cum domino Guillelmo de Duroforti. — Dominus officialis Bitterrensis dixit eum fore sententialiter immurandum. — Dominus Johannes de Castanherio, precentor Sancti Affrodisii, dixit ut dominus Guillelmus de Duroforti. — Magister Bernardus Alfarici dixit de publica revocatione et postea immuretur. — Magister P. Martini, jurisperitus Narbone, dixit eum fore sententialiter immurandum et quod [in] publico habeat revocare (1). — Magistri Laurentius, Philippus Philippi, P. Masserii, dominus Hugo de Carrollis, Friscus Richomanni, camerarius Montisolivi, Johannes de Sancto Valerio, Bernardus Taurelli, P. Raymundi de Ovilliano dixerunt [ut] predicti domini novem proxime nominati, allegatis multis rationibus et causis et specialiter quod ipse frater Bartholomeus Bruguieyra publice predicavit et dogmatizavit errorem, et impinxit

(1) Ms. : *predicare*.

in caput sancte matris Ecclesie et cum scandalo populi catholici; et maxime attento domini nostri Pape mandato dicto domino inquisitori directo, concluderunt eundem fore publice puniendum et debere publice predicare et revocare et esse perpetuo immurandum. — G. de Sahanano, P. Dosseti, lector de Carmelo, dixerunt ut supra proxime nominati.

Super culpa Johannis Alahan, notarii Bitterrensis, Guillelmi Bianchi, P. Amatfredi de Sancto Genesisio, quod immurentur ut falsum denunciantes. Giletis Porquerii, mercerius Bitterrensis, pena arbitraria. A predicto consilio recesserunt.

Dominus Friscus, Hugo de Carrollis, judex criminum Tholose et judex major Carcassone super facto P. de Medorichis de Regali Monte, concorditer dixerunt esse probatum et ipsum per consequens exhumandum.

Super facto Bernardi Cazas, Raymundi Fumeti, Guillelmi Ademarii et Raymundi de Raone defunctorum de Albia, concorditer dixerunt esse probatum et eos esse exhumandos.

*Item*, dixerunt quod in similibus simile fiat iudicium juxta consilium supradictum.

Habitu fuit consilium prescriptum presentibus magistris Raimundo Folcaudi, Arnaldo Assalliti, procuratoribus regiis, et magistro Arnaldo Sicredi, notario predicto, testibus ad premissa vocatis, et magistro Menneto de Roberticuria, notario predicto, qui hec scripsit in nota ad mandatum et requisitionem domini inquisitoris, vice et de voluntate cujus, scilicet magistri Menneti predicti, ego predictus Johannes de Ongione, clericus Trecensis diocesis, predicta de nota extraxi, que fideliter hic transcripsi.

### III

#### RECUEIL A L'USAGE DES INQUISITEURS

---

Bibl. de Dôle-du-Jura, ms. 109.

Ce ms. papier (210<sup>mm</sup> × 147<sup>mm</sup>) de l'année 1460, mutilé au début, car la page i répond au fol. xij, comprend des pièces sur l'hérésie et l'inquisition.

1° Un traité sur la procédure ou guide de l'Inquisiteur :

« Carceris penam seu penitenciam ex domini pape indulgencia supra hoc nobis concessa... Datum XIII<sup>o</sup> Kl. maii apud Bitterrim anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVJ. »

C'est, je pense, le concile de Béziers.

2° Lettre de l'archevêque de Narbonne aux Frères Prêcheurs Bernard de Caux et Jean de Saint-Pierre :

« Guillelmus, Dei gracia Sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus, viris religiosis fratribus ordinis Predicatorum B<sup>o</sup> de Caucio et Johanni de Sancto Petro, inquisitoribus heretice pravitatis in provincia Narbonensi auctoritate apostolica constitutis, salutem in Domino Jhesu Christo. De Petro Guillelmi de Aniorito et uxore ejus, Arnoldo Sabaterii et Rixenda, uxore ejus, etc... Datum Narbone Kl. octobris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup>. »

P. 5. Voyez *Documents pour servir à l'hist. de l'Inquis.* Introd., p. LXIX.

3<sup>o</sup> Directoire à l'usage des Inquisiteurs Aragonais.

P. 5 : « Tempore vero procedente... secundum formam illorum duorum dierum. »

Voyez plus haut, p. 275.

4<sup>o</sup> Summa fratris Raynerii ordinis fratrum Predicatorum de Catharis et Leonistis seu de Pauperibus de Lugduno.

P. 13. « In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Cum secte hereticorum olim fuerunt multe... Et sic heretici deinceps securiores erunt et ad nocendum audaciores. »

5<sup>o</sup> *De libro fratris Stephani de Bella villa accipiant ista.*

P. 40.

6<sup>o</sup> *Sequitur de vita et actibus, de fide et erroribus hereticorum qui se dicunt pauperes Christi seu pauperes de Lugduno.*

P. 41. « Primo de ipsis hereticis et eorum amicis et de credentibus erroribus eorundem et que sit differentia inter eos. — Secundo de credencia et erroribus ipsorum. — Tercio qualiter in hospiciis conversantur. — Quarto qualiter sua consilia se[u] capitula celebrantur. — Quinto quando et qualiter comprofitentur seu consolentur. — Sexto de visitatione credencium et amicorum eorundem. — Septimo et ultimo de reatu et culpa deponentis seu confitentis.

...Septimo dicendum est... » (la suite manque).

P. 46. « Dicti pauperes de Lugduno solum semel consecrant in anno, scilicet in Cena Domini... Omnes pauperes utriusque secte, scilicet tam illi qui dicuntur de

Lugduno quam illi qui dicuntur Lombardi eundem modum consecrandi tenebant, scilicet predictam ante divisionem que fuit inter eas. »

7° *De secta Valdentium.*

P. 46. « Nunc dicendum est de hereticis nostri temporis, scilicet Valdensibus et Albigensibus... duas esse naturas, bonam a Deo, malam a principe tenebrarum sicut patet supra per verba Augusti. »

8° « Rubrice sumpte sunt que sequuntur de Summa fratris Raynerii de Bella villa ordinis Predicatorum de malis condicionibus et qualitatibus hereticorum.

P. 59. « Illic videndum est quibus qualitatibus malis sive condicionibus... Tales fuerunt Arriani et Sarraceni manifesto gladio persecucionis contra Ecclesiam deservientes. »

9° *Hic incepit Secretum hereticorum.*

P. 63. « Ego Johannes frater vester et particeps in tribulatione... Explicit secretum hereticorum de Concorressio portatum de Vulgaria Nazario suo episcopo plenum erroribus. »

10° *Incipit disputacio Catholici contra hereticum super articulis fidei cum aliis capitulis que inferius scribuntur.*

P. 68. « Vergente mundo ad occiduum... Solus Christus est hostium per quem solum intratur in regnum Celorum, ad quod nos perducere dignetur ipse Christus. Amen. »

11° *De secta illorum qui se dicunt de ordine Apostolorum.*

P. 107. « Datum Compostelle pridie nonas marcii. »  
(Appartient à la *Practica* de Bernard Gui.)

12° *Littera Beati Dominici.*

P. 131. « Universis Christi fidelibus. »

13° Autre lettre de Saint Dominique.

P. 132.

14° *Collectio errorum de Evangelio intitulato Eterno*, quod fuit condempnatum in Curia Romana sub Alexandro pape III<sup>o</sup> et romonstum (*sic*) Parisius publice in Studio generali anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>.

P. 133. « De prima parte libri... Liber fuit condempnatus et combustus anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>. Joachim vero autem fecerat per annos L<sup>o</sup> et amplius.

« Actor vero libri predicti condempnati et combusti fuisse fertur a multis Johannes de Parma cognomine et nacione, qui obiit tempore Nicholai pape III<sup>o</sup> circa annum Domini M. CC. XC. »

15° *Hic incipiunt littere regie.*

P. 136.

16° *La Practica de Bernard Gui.* Sans titre.

P. 146. « Prima pars tractatus. Forma communis citationis... Explicit Practica officii Inquisicionis scripta per me Weselum de Anholt anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup> Venetiis post Katherine Virginis et martiris [festum]. »  
Collationné.

17° Deux lettres-mandements de Philippe le Bel.

P. 468.

Ce ms. a appartenu probablement au couvent des Frères Prêcheurs de Saint-Claude.

## I

*23 février 1284 (n. st.). Philippe le Hardi renouvelle les dispositions déjà édictées contre les Juifs.*

Philipus, Dei gratia Francorum Rex, dilectis et fidelibus ducibus, comitibus, baronibus, ballyvis, castellanis, prepositis, communitatibus villarum, necnon et omnibus aliis in regno nostro communia officia gerentibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et dilectionem. Quia nichil adeo clarum refulget in principe sicut fidei zelus indesinenter accensus ad promocionem et exaltationem fidei Christiane, mandamus vobis et attente requirimus quatinus statutum olim factum quod Judei, ut a Christianis possint discerni, portent rotam de feultro in pectore et aliam inter scapulos evidentem. *Item*, prohibitionem jam dudum ex parte nostra factam ne in domibus suis habeant mulieres vel ancillas seu famulos Christianos. *Item*. ne instituunt seu construant nova cimiteria, novas synagogas vel veteres meliorent, vel alta voce decantent, et ubi inventum fuerit contrarium corrigatur. *Item*, ne in regno nostro morentur seu maneant in parvis villis inter simplices Christianos, sed in magnis villis et locis sublimioribus et famosis, in quibus consueverunt ab antiquo morari. *Item*, ne ipsi Judei habeant Talmutos seu alios libros Parisius dampnatos, sed publice comburantur, in terris et potestatibus nostris et jurisdictionibus nobis commissis teneri faciatis firmiter et servari. Super premissis et quibusdam aliis ad promocionem fidei pertinentibus tam contra hereticos quam contra Judeos perfidos, fratribus Inquisitoribus in regno nostro presentium exhibitibus parentes et etiam intendentes, taliter super pre-

missis vos habendo quod apud Deum et apud nos debeatis de negligencia reprehendi et promptitudine obediencie potius commendari. Datum apud Corbelium in crastino Carismatis dominice, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>.

(Fol. 144.)

## II

*Février 1285 (n. st.). Philippe le Bel ordonne à ses officiers de prêter main-forte à Guillaume d'Aurierre, inquisiteur.*

Philippus, Regis Francie primogenitus, Dei gratia Rex Navarre, Campanie et Brie; comes palatinus, dilectis et fidelibus suis universis ballyvis, castellanis, vassallis. prepositis, communitatibus villarum ac earum rectoribus ceterisque communia officia gerentibus in nostris comitatibus ac Brie, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et dilectionem. Tenore presencium vobis districte precipiendo mandamus quatinus dilecto fratri Guillelmo Altissiodorensi ordinis Fratrum Predicatorum presentium exhibitori, auctoritate domini Pape inquisitori hereticorum et perfidorum Judeorum in regno Francie sine mora et qualibet difficultate plenarie obediatis sicut nobis, in citando, capiendo, detinendo, ad eos mittendo seu eciam ducendo et puniendo (?) tam Christianos quam Judeos quos idem frater inquisitor invenerit culpabiles contra statuta Romane Ecclesie et fidem Domini Nostri Jhesu Christi. Ipsum nichilominus, familiam et res ipsius custodientes et defendentes sicut nos et familiam et res nostras. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum et datum Parisius, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXIII, mense february.

(Fol. 144.)

## III

*19 février 1287 (n. st.). Philippe le Bel donne des lettres de sauvegarde à Guillaume d'Auxerre, inquisiteur, allant ad CURIAM ROMANAM.*

Philippus, Dei gratia Francorum Rex, amicis et fidelibus suis et universis ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum religiosus vir dilectus noster frater Guillelmus de Altissiodoro ordinis Fratrum Predicatorum, inquisitor hereticorum in regno Francie, accedat ad Curiam Romanam, vobis mandamus et vos requirimus quatinus eundem fratrem Guillelmum exhibitorem presentium cum societate, familiis et equis suis per terras et potestates nostras et amicorum] nostrorum conducatis et conduci faciatis eundo et redeundo, moram etiam faciendo, ad salvamen tum ipsius pariter et suorum efficaciter intendentes, quociens sibi opus fuerit et vos super hoc duxerit requirendos. Durent predictae littere ab instanti Resurrectione Domini usque ad annum. Actum apud Loysiacum in Campania, die mercurii ante brandones, anno Domini M° CC° LXXXVJ°.

(Fol. 145.)

## IV

*12 mars 1290. Mandement de Philippe le Bel ordonnant la recherche des Juifs.*

Philippus, Dei gratia Francorum Rex, universis senescallis, ballyvis, prepositis, vicecomitibus, servientibus

*ceterisque justiciariis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Vobis omnibus et vestrum cui-libet precipimus et mandamus quatinus cum omni diligencia perquiratis si sint aliqui Judei intra senescallias et ballyvias commorantes in parvis villis et locis, aut ubi non consueverunt alias morari; et quotiescumque tales inveneritis, eciam si cominorentur in locis ab antiquo, si tamen sint parva loca vel ville. in quibus non est mercatum, omnino repellatis et ejiciatis eos exinde. Ad hujus execucionem mandati celeriter procedentes, avertentes quod a fide dignis intelleximus multos Judeos commorari in parvis villis et locis pluribus ballyvie Cadomensis. Actum Parisius, die dominica qua cantatur *Letare Jherusalem*, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo.*

(Fol. 143.)

V

*6 juin 1299. Mandement de Philippe le Bel contre les Juifs et le Talmud.*

Philippus, Dei gracia Francorum Rex, omnibus justiciariis regni nostri, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Intelleximus quod Judei in diversis regni partibus Christianos sollicitant, de heretica pravitate et suis astuciis multos decipiunt et quamplures alliciunt muneribus et promissis, in tantum quod a plerisque receperunt et suis nephandis manibus presumpserunt nequiter pertractare Sanctissimum Corpus Christi et alia sacramenta nostre fidei blasphemare, simplices plurimos seducendo et circumcidendo seductos, receptantque hereticos fugitivos et occultant et in fidei nostre scandalum novas erigunt

synagogas alta voce cantantes ac si ecclesiam officiant et libros dampnatos qui Talmuti dicuntur de gloriosa Virgine Maria innominabiles blasphemias continentes multiplicant et docent in non modicam dep... onem fidei Christiane et sic per predicta et plura alia ad infidelitatem in quantum possunt commovent populum Christianum; que omnia debent aures fidelium abhorrere. Ne igitur tanta et tam nephanda maleficia remaneant impunita et ne inimici fidei nostris... ibus possint de sua perfidia commodum reportare, mandamus vobis et vestrum singulis quatinus ad requisicionem inquisitorum heretice pravitatis exhibitorum presenciam, Judeos sicut et Christianos super predictis suspectos capiat, incarceretis, de carcere ad carcerem ducatis et puniat secundum tenorem constitutionum Sedis Apostolice super hoc editarum, quandocumque a dictis inquisitoribus fueritis requisiti, circa hoc vos taliter habituri quod tanquam catholice fidei zelatores possitis de diligencia merito commendari et a Deo et a nobis minime reprehendi. Actum apud Melledunium, die sabbati in vigilia Penthecostes, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo nono.

(Fol. 468.)

## VI

*11 juin 1304. Mandement de Philippe le Bel renouvelant les dispositions de saint Louis contre les hérétiques.*

Philippus, Dei gracia Francorum Rex, Tholose, Carcasone senescallis et ballyvis regni nostri, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum ad honorem et conservationem fidei Jhesu Christi et destructionem heretice pra-

vitatis tam legum quam canonum sanctiones ac eciam salutifera beati Ludovici statuta prohibeant publice notatos de heresi aut super hujusmodi crimine suspectos seu convictos vel confessos sive sententialiter condemnatos, ipsorum filios et nepotes eorundem publica tenere officia, per que si haberent possent esse hereticorum fautores ac suorum et paternorum scelerum defensores, vobis omnibus et singulis districte precipiendo mandamus quatinus si in senescalliis et ballyviis vestris sint aliqui de predictis qui publica teneant officia, comperta super hoc veritate, eos statim a suis officiis moveatis omnino nec tales tenere officia de cetero permittatis, nichilominus sollicitè providentes ne, in dampnum nostrum et gravamen populi leli (*sic*) impugnationi (*sic*) (1) ac impedimentum inquisitionis hereticæ pravitatis, fiant colligationes aut similtates hominum, aut levantur tallie aut peccunie adjuventur, quidquam contra hoc attemptatum vehementer quam cicius corrigentes, taliter eciam super hiis omnibus vos habentes ut possitis de zelo fidei et diligencia merito commendari potius quam de negligencia reprehendi. Actum apud Achies, die veneris post festum Penthecostes, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.

(Fol. 468.)

(1) *Lis.* : nostri, impugnationem.

# TABLE DES MATIÈRES

---

AVANT-PROPOS.....	Pages. 1
-------------------	-------------

## PREMIÈRE PARTIE

### LES ORIGINES HISTORIQUES DE L'INQUISITION

---

#### CHAPITRE PREMIER

I. L'inquisiteur. — II. Époque à laquelle il apparaît. — III. La question.....	1
---	---

#### CHAPITRE II

PREMIÈRE EXPLICATION : L'INQUISITION EST ÉTABLIE POUR TIRER LE CLERGÉ D'UNE SITUATION DÉSESÉRÉE.

Le problème. — Explications tendant à rendre le clergé responsable de l'établissement de l'Inquisition, parce qu'il l'aurait rendu nécessaire pour se sauver lui-même. — 1° Mœurs et idées de l'époque; 2° développement et extension de l'hérésie et mollesse des évêques; 3° péril en résultant pour le clergé, menacé de perdre sa situation prépondérante.....	40
--	----

## CHAPITRE III

AUTRES EXPLICATIONS : L'INTÉRÊT RELIGIEUX  
OU L'EXTERMINATION DE L'HÉRÉSIE

- Péril de l'hérésie. — Pour l'écarter. Frédéric II livre l'Allemagne aux moines. — Inquisition exclusivement dominicaine. — Le Saint-Siège emploie deux moyens énergiques, l'Inquisition et la croisade. — Opinion du P. Mortier, de M. Zeller, de M. Tanon..... 52